
 
Direzione Acquisti, Appalti e Patrimonio 
Dirigente: Dott.ssa Michela Deiana 

                                                                             
 
 

  

Settore contratti pubblici lavori: Funzionario: Dott.ssa Patrizia Ardau (Coordinatore: Dott.ssa Claudia Piras) 
Sede: Via Università, 40 – 09124 Cagliari – www.unica.it  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 
2023 - S.O. n. 12) ed in particolare l’art. 15, comma 7, (di seguito Codice); 

CONSIDERATO  che l’art. 15, comma 4, del d.lgs. 36/2023 prevede, che “Fermo restando 
l’unicità del RUP, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, possono 
individuare modelli organizzativi, i quali prevedano la nomina di un 
responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione ed esecuzione e un responsabile di procedimento per la 
fase di affidamento. Le relative responsabilità sono ripartite in base ai 
compiti svolti in ciascuna fase, ferme restando le funzioni di supervisione, 
indirizzo e coordinamento del RUP”; 

VISTA la D.D.G. n. 246 del 28/12/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Dirigente della Direzione Acquisti, Appalti e Patrimonio alla Dott.ssa 
Michela Deiana per il quadriennio 2024/2027; 

VISTA la Decisione di contrarre n. 91 del 19/04/24  della Direzione Investimenti, 
Manutenzioni, Sostenibilità, con la quale è stata indetta la procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, mediante 
Richiesta di offerta in Piattaforma MePA, avente ad oggetto l’attivazione 
di un Accordo Quadro di durata triennale per l’affidamento dei lavori 
relativi a Interventi a ridotto impatto ambientale programmati ed 

C20-24 
OGGETTO: Procedura negoziata telematica senza bando, mediante Richiesta di offerta in 
Piattaforma MePA, ai sensi del combinato disposto degli artt. 50, comma 1, lett. d) e 59, 
comma 3, del D.Lgs. 36/23, per la stipula di un Accordo Quadro con un unico operatore 
economico, di durata triennale, per l’affidamento dei lavori relativi a Interventi a ridotto 
impatto ambientale programmati ed eventuali presso gli immobili del Polo Universitario 
“Sa Duchessa” diversi dal Complesso ex Scienze della Terra.  
Importo complessivo triennale dell’Accordo Quadro pari a € 5.000.000,00+IVA di cui € 

4.940.000,00+IVA per lavori sottoposti al ribasso d’asta sui prezzari posti a base di gara (con incidenza 

presunta della manodopera pari a € 1.500.000,00+IVA) e € 60.000,00+IVA per costi della sicurezza 

presunti non soggetti a ribasso - CUP: F28H22000590006  

 

Nomina Responsabile del procedimento per la fase di affidamento ex art. 15, comma 4, del 
D.Lgs. 36/23 

http://www.unica.it/


 

2 
 

eventuali presso gli immobili del Polo Universitario “Sa Duchessa” diversi 
dal Complesso ex Scienze della Terra; 

PRESO ATTO del fatto che l’Ing. Giuseppina Aresu, afferente alla DIMS, è stata 
individuata quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) e che per la 
Direzione dei Lavori (DL) derivanti dai contratti esecutivi dell’Accordo 
quadro il detto RUP ha indicato l’Ing. Maria Chiara Degortes, salva la 
nomina di ulteriori supporti in collaborazione alla D.L.; 

VISTO il D.R. Rep. n. 1454 del 19/12/19 avente ad oggetto l’istituzione 
nell’ambito dell’Amministrazione centrale dell’Ateneo, a decorrere dal 1° 
gennaio 2020, le strutture di livello dirigenziale ivi compresa la Direzione 
Acquisti e Appalti; 

VISTA la circolare n. 75273 del giorno 01/04/21 del Direttore Generale con la 
quale vengono fornite alcune indicazioni funzionali alla semplificazione,  
ed ottimizzazione del processo d’acquisto e, nello specifico, viene 
attribuita alla DAA la competenza in merito alla fase della procedura ad 
evidenza pubblica che prende avvio con la pubblicazione del bando di 
gara o con l’invio delle lettere di invito e si conclude con l’aggiudicazione 
efficace, previa verifica del possesso dei requisiti da parte dell’operatore 
economico; 

CONSIDERATO  che fatta salva l’assegnazione di singoli procedimenti ai responsabili di fa-
se, restano ferme le funzioni di supervisione, indirizzo e coordinamento 
da parte del RUP, il quale può avocare a sé i procedimenti assegnati; 

ACCERTATO  che per l’assetto organizzativo si rende necessario che l’acquisizione del 
CIG resti in capo al RUP in attesa dell’implementazione della piattaforma 
ANAC; 

VERIFICATO  che la Dott.ssa Patrizia Ardau è idonea ad assumere l’incarico di 
responsabile per la fase dell’affidamento in questione, considerata 
l’elevata professionalità e le competenze possedute, con particolare 
riferimento ai lavori pubblici; 

 

DETERMINA 

 
ART. 1 

che la Dott.sa Patrizia Ardau, afferente alla Direzione Acquisti, Appalti e Patrimonio, ai sensi 

dell’art. 15, comma 4, del Codice, è nominata Responsabile della fase dell’affidamento 

relativamente alla procedura negoziata telematica senza bando, mediante Richiesta di 

offerta in Piattaforma MePA, ai sensi del combinato disposto degli artt. 50, comma 1, lett. d) 

e 59, comma 3, del D.Lgs. 36/23, per la stipula di un Accordo Quadro con un unico operatore 

economico, di durata triennale, per l’affidamento dei lavori relativi a Interventi a ridotto 



 

3 
 

impatto ambientale programmati ed eventuali presso gli immobili del Polo Universitario 

“Sa Duchessa” diversi dal Complesso ex Scienze della Terra.; Importo complessivo triennale 

dell’Accordo Quadro pari a € 5.000.000,00+IVA (con incidenza presunta della manodopera 

pari a € 1.500.000,00+IVA) di cui € 4.940.000,00+IVA per lavori sottoposti al ribasso d’asta 

sui prezzari posti a base di gara e € 60.000,00+IVA per costi della sicurezza presunti non 

soggetti a ribasso - CUP: F28H22000590006; 

 

ART. 2 

che la presente disposizione verrà pubblicata, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 
28 del Codice, nella sezione «Amministrazione trasparente» del sito istituzionale di questa 
Università. 

 

firmato digitalmente 

La Dirigente 
Dott.ssa Michela Deiana 

 

 
  


		2024-04-30T11:35:27+0200
	IT
	Claudia Piras


		2024-04-30T11:41:39+0200
	IT
	Michela Deiana




